研究倫理審査委員会議事概要

1. 日 時  平成 27 年 2 月 6 日（金）15 時 30 分～17 時 35 分
2. 場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）８階 小会議室
出席者：丸山委員長，野阪，西村，磯和，新小田，小野，駒井，板垣，河原の各委員（９名）

Ⅰ. 新規申請（１２件）について

（1）［受付番号 1468］

「人工呼吸器関連事象（ventilator-assosiated events:VAE)の実態調査および危険因子の解析：多

施設共同研究」
   研究責任者：救命救急センター 今井 寛

救命救急センター 中橋氏から説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（2）［受付番号 1469］

「急性リンパ性白血病の臨床経過に関連する遺伝的因子の同定を目的とした全ゲノム関連解析」
   研究責任者：小児科学 豊田 秀実
    小児科 天野氏から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（3）［受付番号 1471］

「皮膚科心身医学的診療を行った症例の集積と解析」
研究責任者：皮膚科 磯田 憲一
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（4）［受付番号 1472］
「トルバプタン治療効果に関与するゲノムワイド関連解析（GWAS)」

研究責任者：消化器・肝臓内科 岩佐 元雄
消化器・肝臓内科 諸岡氏から説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（5）［受付番号 1473］
  「急性骨髄性白血病の臨床経過に関連する遺伝的因子の同定を目的とした生殖細胞系列 DNA の収

集と全ゲノム関連解析」
   研究責任者：周産母子センター 岩本 彰太郎

研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

（6）［受付番号 1475］
  「国民健康保険レセプトデータと特定健診データを用いて、糖尿病の適切な外来受診間隔を探る」
   研究責任者：津地域医療学講座 鵜飼 友彦
   研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（7）［受付番号 1470］

「本邦における肺切除術後脳梗塞に関する周術期、手術因子の解析：多施設共同研究」
研究責任者：呼吸器外科 准教授 高尾 仁二
書類審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（8）［受付番号 1478］
  「肺疾患における遺伝子修復機構の解析」
   研究責任者：胸部心臓血管外科学 小林 晶

研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、再申請とした。

（9）［受付番号 1477］
「患者中心の医療とプロフェッショナリズムにおける早期医療実習体験実習の医学生への影響」

研究責任者：総合診療科 田口 智博
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（10）［受付番号 1476］
   「町立南伊勢病院における日本紅斑熱」
    研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

大学院生 野口氏から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（11）［受付番号 1474］
   「肝細胞癌に対する動注用シスプラチン・リピオドール療法における制吐剤の適正使用に関する研

究」
    研究責任者：薬剤部 奥田 真弘

書類審査により審議の結果、異議なく承認した。

（12）［受付番号 1479］
   「膵・消化管および肺・気管支・胸腺神経内分泌腫瘍の患者悉皆登録研究」
    研究責任者：肝胆膵・移植外科学 臼井 正信

書類審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。